

Bilaga6. Reserapport

Economic development forum, Wien, 16-18 okt. 2017

Cities' long-term investments for a stronger European economy

Resmål och deltagare

Resa till: Eurocities Economic Development Forum i Wien.

Datum: 16-18 oktober 2017

Deltagare på resan: Helena Svärddh förnyelseenheten, Vilma Mori arbete -och företagsenheten.

Syfte med resan

Ta del av erfarenheter och goda exempel bland europeiska städer inom innovation och entreprenörskap.

Erfarenheter från resan

Temat för höstmötet för Economic development forum handlade om städers långsiktiga investeringar. Det diskuterades allt från EU's regelverk för investeringar och upphandlingar, utmaningar för långsiktiga investeringar kopplat till exempelvis energi och bostäder, hållbarhet och delningsekonomi. Stort fokus i diskussionerna hade naturligtvis Brexit och hur detta påverkar Europas framtida arbete och EU-budgeten efter 2020. Här är det i första hand sammanhållningspolitiken som eventuellt drabbas av budgetnedskärningar. Något som också gavs stort utrymme under mötet var Wiens arbete med att integrera delningsekonomin såväl som cirkulär ekonomi i stadens arbete. Något som ännu inte görs på samma systematiska sätt i Nacka, trots vårt fokus på stadsbyggnad och stadsutveckling.

EU- kommissionen har presenterat ett nytt initiativ kring offentlig upphandling med fokus på mer effektiva och hållbara upphandlingar (t.ex. via digital teknologi för lättare och snabbare upphandlingar). Man pratade också om gemensamma upphandlingar över landsgränserna vilket i dagsläget är knepigt att få till.

EU:s urbana agenda är en satsning mellan EU-kommissionen, medlemsstaterna och europeiska nätverk för städer med syftet att stärka erkännandet och betydelsen av den urbana dimensionen. Består av totalt tolv partnerskap som startats vid tre olika



tillfällen, det sista fyra nu efter sommaren. Varje partnerskap kopplar till ett tematiska område som på olika sätt sätter ljus på den urbana aspekten för EU-politiken.

Fick en genomgång av hur man kan söka finansiering via framförallt Horizon 2020 (ramprogram för forskning och innovation). Finns mycket pengar att söka men det är relativt få som lyckas få igenom sin ansökan men där Eurocities har haft stora framgångar. Något enklare administration och återrapportering i jämförelse med ESF (kanske en tolkningsfråga!). Inte aktuell för Nacka att i dagsläget söka men alla kan ta del av resultaten för olika projekt vilket kan vara lärorikt att göra för Nacka (till exempel för Näringslivsdirektör Anders Börjesson). Likaså finns det inom ramen för URBACT en ny utlysning (Transfer-nätverk) där medel kan sökas för att återanvända lösningar som genomförts av andra städer med bra resultat. Finns 97 goda exempel att välja bland för att förstå, anpassa och lära av. Något som skulle kunna vara intressant för flera olika enheter i Nacka att kika närmare på.

I december 2015 kom ny lagstiftning för cirkulär ekonomi (The Circular Economy package). Relevant för Wien som ansvarar för hela kedjan, dvs. produkters hela livscykel, från produktion, konsumtion till återvinning och vi fick här en presentation kring hur man arbetar. Intressant att stämma av med Catharina Östlund (NVA) och Sofia Sjölander (Miljöenheten) som parallellt deltagit på Environments forums höstkonferens i Essen.

Ett interaktivt inslag om städers långsiktiga investeringar i "affordable housing" hade kunnat ge mycket mer, om ordentligt med tid för diskussioner avsatts. Nu blev det ett moment som hastades igenom. Social housing vs. Affordable housing. Handlar inte bara om bostäder för sociala behov och migranter. Billiga bostäder behöver också finnas för yrkesgrupper som sjukvårdsbiträden, poliser, lärare osv. Staden Wien bosätter 1/3 av alla invånare och finansierar bostäder åt 2/3 av invånarna. Städers inriktning med hur man hanterar mark (säljer, hyr ut, bygger själva) påverkar i stor utsträckning vilken typ av bostäder som byggs.

Det presenterades också en rad konkreta projekt från Wien med olika plattformar och projekt kopplade till delningsekonomi och hur detta kan byggas in som en naturlig del av staden.

- City bike Wien – billigt att hyra, blir dyrare ju längre man har cykeln, medel-hytiden är 9 minuter. Problem är att kommersiella aktörer börjar dyka upp och man tittar just nu på hur man ska hantera detta rent praktiskt, t.ex. vem tar hand om dumpade cyklar, och hur tilldelas uppställningsplatser.
- Urban gardening
- Leila-projektet (Library of Things). Helt enkelt en plats där man kan låna saker i stället för att köpa. För en liten årskostnad kan man låna allt från verktyg, grillar, camping-prylar, köksmaskiner etc. Plattform finns redan idag i många europeiska



städer (ingen i Skandinavien). Wien strävar efter att dessa ska placeras i anslutning till befintliga bibliotek. <https://www.libraryofthings.co.uk/about/>

- Mobility points
- Vienna Shares – Sätter fokus på och förklarar vad delad ekonomi innebär och hur man kan nå dit.

Arbetsgrupperna

Working Group Innovation (Helena Svärth deltog)

Några få guldkorn från detta arbetsgruppsmöte som annars var något av en besvikelse. Orsakerna till detta är flera, men beror delvis på det svaga engagemanget från arbetsgruppens ordförande (Helsingfors) som inte ens deltog på mötet. Detta innebar att mötet var ostrukturerat, saknade koppling till resten av programmet och omöjliggjorde vidare diskussioner om prioriteringar för 2018 såväl som val av ny ordförande. Likaså överlappar de tre arbetsgrupperna varandra och man borde samordna arbetet på ett bättre sätt än vad som görs idag. Också tveksam till varför arbetsgrupperna ska ta tid från forummötena. Bättre vore om dessa möts och arbetar mellan forummöten och presenterar sitt arbete vid stormötena, vilket är arbetsgången inom andra av Eurocities forum.

Några intressanta inspel som ändå gjordes av deltagarna:

- U.lab är en gratis global online-kurs i regi av MIT. Holistisk syn på innovation. Onlinekurs om grupper på sex personer som coachar varandra. <http://www.ottoscharmer.com/programs/ulab>
Skottarna använder kursen som ett verktyg för att involvera medborgarna. <https://workforcotland.com/ulab/>.
(Intressant sätt att involvera medborgarna och kanske en spännande ingång för Vetcity).
- Richard Florida's 3 T's for innovation (Talent, Technologie, Tolerance).
- I San Sebastian håller man en innovationsvecka för fjärde året i rad. Förväntar sig 3000 besökare. Även Grönigen har Innovationsvecka. (Att inspireras av för Tove och Jessica).
- En grupp formas för "Future innovation in Europe" – Marie skickar länk.

Working Group Entrepreneurship and SMEs (Vilma Mori deltog)

På mötet presenterades och genomfördes workshops kring olika sätt att använda online-verktyg som Nacka absolut skulle kunna studera mer ingående och eventuellt använda sig av.

OECD höll en kort presentation av "Inclusive Entrepreneurship"-projektet, inklusive det verktyg för inkluderande entreprenörskap man tagit fram för utbyte av know-how och erfarenheter. Under workshoppen användes riktlinjerna för "Policy Guidance" offline för målgruppen ungdomar och utmaningarna och policyalternativ diskuterades för att stödja denna grupp baserat på verktyget. OECD har också utvecklat specifika



verktyg även för andra målgrupper (seniorer, arbetslösa, invandrare, funktionshindrade), där ungdomsföretagandet användes för att illustrera OECD-projektets synsätt. <http://www.oecd.org/cfe/leed/inclusive-entrepreneurship.htm>

Det presenterades även ett verktyg för att mäta effekterna av politiska åtgärder som stödjer lokalt företagande. Projektet ingår i arbetsprogrammet för OECD:s kommitté för lokal ekonomisk och sysselsättningsutveckling. Syftet med online-verktyget är att hjälpa beslutsfattare i utformningen och genomförandet av olika initiativ, strategier och program. Verktyget kommer att bestå av fyra komponenter: (1) ett självbedömningsverktyg som gör det möjligt för enskilda beslutsfattare och intressenter att bedöma den nuvarande omfattningen och kvaliteten på inkluderande företagandepolitiskt stöd i sitt land, region eller stad mot god praxis (2) riktlinjer och material som ger råd om åtgärder som kan genomföras för att förbättra stödets omfattning eller kvalitet, (3) fallstudier som kan användas för inspiration och som modeller, (4) en kapacitetsuppbyggnad som ger ytterligare referensmaterial och information om möjligheter att samarbeta med OECD på fallstudier och workshops. Verktyget kommer att slutföras 2017 och flera piloter organiseras under första halvåret 2018. Verktyget förväntas lanseras i september 2018. Här tittar vi vidare på om Nacka skulle kunna ingå som en pilotstad. Kontakt David Halabisky, david.halabisky@oecd.org.

Likaså presenterades ett projekt för att fånga evidensbaserade rekommendationer till beslutsfattare för utveckling av framtida högre utbildningar. Något vi skulle kunna kika vidare på inom ramen för Vercity. Projektet HEInnovate är utformat för att ge studenter och lärare möjlighet att använda företagande, innovation och kreativitet i undervisning och forskning. HEInnovate ger en färdplan för att stärka innovativa och företagande högskolor och omfattar ett brett spektrum av intressenter inom landet (beslutsfattare, högskoleledare, akademiska och administrativa medarbetare, forskare etc.) samt experter från andra länder för att identifiera områden med styrka och områden för förbättring. Giulia Ajmone Marsan, giulia.ajmonemarsan@oecd.org, Andrea-Rosalinde Hofer, andrea-rosalinde.hofer@oecd.org

Sist men inte minst presenterades ett projekt som tittar på hur man kan stimulera framväxande industrier genom entreprenörskap och utveckling av SMEs. Syftet med projektet är att stödja nationella, regionala och lokala myndigheter och utvecklingsorgan för att utveckla effektiva strategier för diversifiering och politik som gynnar tillväxten av nya industrier.

De två kärnfrågorna som granskas av detta projekt är:

- Vad främjar och hindrar tillväxt genom industriell diversifiering i städer och regioner och vad är de implicita SMF-politiken?
- Vilka policyåtgärder och engagemangsprocesser för intressenter utvecklas i syfte att uppmuntra lokal industriell diversifiering?

OECD ska tillsammans med en lokal expert och en internationell granskningsgrupp identifiera den lokala möjligheten till industriell diversifiering och hur innovativt och plastbaserat entreprenörskap bidrar till att genomföra det. Städer som är intresserade



av att gå med i projektet kan delta genom att begära en djupgående granskning (eventuellt gemensamt med andra städer) eller en internationell expertverkstad.

Ett nytt regelverk kring datalagring och behandling av personuppgifter börjar tillämpas i medlemsstaterna i maj 2018, något EU kom överens om redan 2015. Kommer att ställa högre krav på alla processer och system där personuppgifter behandlas

Förvaltning av erfarenheter

Sammanfattningsvis gav resan en hel del nya insikter, lärdomar och nya spännande kontakter att dra i om vi skulle vilja. Finns också en del konkreta idéer och verktyg som vi skulle kunna följa upp och eventuellt prova på hemmaplan (ex. OECDs online-verktyg för att ge våra politiker underlag för beslut).

Det är lärorikt ta del av hur våra europeiska kollegor resonerar i olika frågor, både vilka utmaningar man tampas med men även hur man konkret löser dessa.

Vi är inbjudna till WG Housing (SAF) som har arbetsgruppsmöte i Bryssel i november. Likaså inbjudna till staden Terassa som i november anordnar en träff för lite mindre städer på temat innovativa städer. Även Nantes i Frankrike visade intresse för att besöka Nacka och Stockholm. En kontakt som Vilma drar vidare i.

Vilma kikar vidare på om OEC's online verktyg skulle kunna användas för Entreprenörshubben. Kunskaper om all data och statistik som finns lagrad hos OECD kan komma till användning inne på Afe!

Bilder:



St: Stephanskatedrale



Paneldebatt om städers långsiktiga investeringar